附件4

关于《四川省个体工商户公共信用综合评价
[bookmark: _GoBack]指标体系（征求意见稿）》的起草说明

为认真贯彻落实《中共中央关于进一步全面深化改革 推进中国式现代化的决定》关于“加快建立民营企业信用状况综合评价体系”的决策部署，以及省委十二届六次全会关于“建设全省一体化社会信用信息平台，健全守信激励、失信惩戒机制”的工作要求，建立遍布城乡、数量庞大、领域广泛、发展迅速的个体工商户公共信用综合评价体系，加快全省经营主体增信体系建设，鼓励、支持和引导个体经济健康发展，省大数据中心研究制定了《四川省个体工商户公共信用综合评价指标体系（征求意见稿）》（以下简称《指标体系》），现就有关情况说明如下：
1、 起草背景
个体工商户在稳定增长、促进创新、增加就业、改善民生等方面发挥独特而重要的作用，是中国式现代化的有生力量和高质量发展的重要基础。习近平总书记强调，要“采取更有效的措施支持中小微企业和个体工商户发展”，要“积极帮助个体工商户解决租金、税费、社保、融资等方面难题”。党中央、国务院、省委、省政府先后出台多项文件，对促进个体工商户发展进行决策部署。经济发达地区已将个体工商户信用评价工作作为促进民营经济发展的重要内容，浙江省于2023年12月发布的地方标准《公共信用评价规范》，涵盖个体工商户信用评价指标体系；深圳市2024年2月发布地方标准《个体工商户公共信用评价规范》。
为解决个体工商户融资难题，实现分级培育、精准帮扶，填补个体工商户公共信用综合评价体系空白，我省急需加大个体工商户数据归集整合力度，精准绘制个体工商户信用画像，拓宽信用评价结果应用场景，以坚实的信用基础促进金融服务实体经济。
2、 起草思路
《指标体系》的起草工作，主要在《促进个体工商户发展条例》《中共中央关于进一步全面深化改革 推进中国式现代化的决定》《中共中央 国务院关于促进民营经济发展壮大的意见》《中共四川省委关于深入贯彻党的二十届三中全会精神进一步全面深化改革奋力谱写中国式现代化四川新篇章的决定》等法规和政策文件的指导下，参照国家相关标准，同时借鉴其他省市先行先试经验，坚持公益性、综合性、客观性、时效性、可操作性原则，聚焦经营管理、遵纪守法、履约践诺、发展创新、社会责任等方面，建立我省个体工商户公共信用评价指标体系，规范信用评价过程，保障个体工商户的权益，推动形成政府公正监管、个体工商户依法诚信经营的良好社会氛围。
三、特色亮点
四川省个体工商户公共信用综合评价一是运用客观信用信息记录，通过量化模型和客观评分标准形成评价结果，不含主观判断；二是注重时效性和实际成效，评价结果每月动态更新，动态反映个体工商户经营状态、发展质量和信用风险，有利于精准帮扶，引导个体工商户加强合规建设、完善管理，增强抗风险能力和融资能力；三是鼓励和引导个体工商户经营者加强专利、著作权、商标等知识产权研发、申请，增强信用能力，激发市场活力。
四、结构逻辑
个体工商户公共信用综合评价采用多变量决策分析的优序图法，设立评价指标，构建原始矩阵，进行指标比对分析，计算每个评价指标的权重，绘制优序图，确定每个指标对信用评价的影响程度，从而建立评价指标体系。《指标体系》从经营管理、遵纪守法、履约践诺、发展创新、社会责任等维度设置5个一级指标，16个二级指标，25个三级指标，每个指标设定了分值权重，并对指标、评分规则、评价依据做出详细说明。后续根据评价执行情况对《指标体系》进行动态调整、迭代更新。